

سید علی حسینی

سرمقاله

یمن در پیچ تاریخی

سید علی حسینی، فعال سیاسی

برای فهم آنچه امروز در یمن می‌گذرد، باید کمی به عقب برگردیم. یمن کشوری است که از همان ابتدا با شکاف تاریخی و سیاسی متولد شد. از قرن شانزدهم، شمال یمن زیر سلطه عثمانی بود و جنوب آن در کنترل انگلیس. یمن شمالی در سال ۱۹۱۸ از عثمانی مستقل شد و یمن جنوبی در سال ۱۹۶۸ از انگلیس. این دو بخش در سال ۱۹۹۰ متحد شدند، اما این وحدت بیشتر روی کاغذ بود تا در واقعیت. اختلافات خیلی زود به جنگ داخلی انجامید و در سال ۱۹۹۴ عمل‌یمن شمالی بر یمن جنوبی مسلط شد. از همان زمان، ناراضانی‌های عمیق نسبت به رژیم حاکم، به‌ویژه شخص علی عبدالله صالح، در جامعه یمن جنوبی شکل گرفت وزیدی‌های یمن شمالی هم که از دیرباز با علی عبدالله صالح تعارضات مبنایی داشتند.

این ناراضانی‌ها در سال ۲۰۱۱ به شکل تظاهرات و اعتراضات گسترده بروز پیدا کرد. در جنوب، مردمی که خود را تحت سیطره شمال می‌دیدند، مخالفت علنی کردند. در شمال هم زیدی‌ها که بعدها با نام انصارالله شناخته شدند، نسبت به ظلم و تبعیض چند دهه‌ای واکنش نشان دادند. مجموعه این تحولات، یمن را به سمت درگیری‌های پی‌درپی سوق داد تا نهایتاً در سال ۲۰۱۴ صنعا و سپس عدن به تصرف انصارالله درآمد. نکته مهم این است که در سال‌های حکومت علی عبدالله صالح، زیدی‌های شمال و جریان‌های جنوبی به دلیل داشتن دشمن مشترک، همکاری‌های نزدیکی با هم داشتند. حتی گاهی جنوبی‌ها، به واسطه تجربه سیاسی و اطلاعاتی بیشتر، از زیدی‌ها به عنوان اهرمی برای فشار بر صالح استفاده می‌کردند. اما با تغییر موازنه قدرت، این ائتلاف نانوشته هم فروپاشید.

پس از تصرف صنعا و سپس عدن توسط انصارالله، عربستان سعودی در ۲۶ مارس ۲۰۱۵ با تشکیل ائتلاف عربی، حمله هوایی گسترده‌ای را علیه یمن آغاز کرد؛ حمله‌ای که به‌ظاهر برای حمایت از عبدر به‌منصور عملی، رئیس‌جمهور مستعفی، انجام شد، اما در عمل، رهبری مطلق آن در دست عربستان بود. پس از بازپس‌گیری عدن، سعودی‌ها و امارات هر کدام شروع به سازماندهی و تسلیح نیروهای وابسته به خود در جنوب یمن کردند.

در این مرحله، اختلاف رویکرد دو کشور کاملاً آشکار شد. عربستان بیشتر از نیروهای سلفی و حزب اصلاح حمایت می‌کرد، در حالی که امارات تمرکز خود را بر جریان‌های جنوبی خواهان استقلال گذاشت. این گروه‌ها در طول سال‌هایم‌ها رقابت داشتند، هم درگیری‌های محدود؛ و هر وقت اختلاف ریاض و ابوظبی بالایی گرفت، این تنش‌ها به شکل نیابتی در جنوب یمن خود را نشان می‌داد و بعد هم با یده‌بستان‌های پیش‌پرده موقتاً جمع می‌شد. در حاشیه این معادله، القاعدو گروه‌های تکفیری هم حضور داشتند، اما نقش تعیین‌کننده‌ای ایفا نمی‌کردند.

در سال ۲۰۲۲، نیروهای موسوم به «دع‌الوطن»

با حمایت عربستان سازماندهی شدند و کنترل

بخش‌های مهمی از جنوب، به‌ویژه مناطق نفت خیز،

را به دست گرفتند. در مقابل، امارات نیروهای مختلف

جنوبی را در قالب تیپ‌های دوازده‌گانه‌العالمقه و

تحت فرماندهی شورای ائتقالی جنوب به رهبری

عبدروس الزیدی سازماندهی کرد. این روند نهایتاً به

نقطه‌ای رسید که در دوم دسامبر ۲۰۲۵، شورای انتقالی

جنوب حمله نظامی به استان حضرموت را آغاز کرد؛

استانی که تا آن زمان تحت کنترل دولت مورد حمایت

عربستان و جامعه بین‌المللی بود.

حضرموت فقط یک استان نیست؛ گره ژئوپلیتیک

ماجراس‌ت. این استان هم‌م‌ز عمان است و برای

عربستان اهمیت راهبردی دارد، چراکه عربستان

سعودی از سه تنگه مهم منطقه‌ای تحت فشار

است؛ تنگه هرمز، باب‌المندب و کانال سوئز. عربستان

سال‌ها تلاش کرد با گرفتن یک کریدور در مرز یمن و

عمان، مسیر دسترسی مستقیم به آب‌های آزاد پیدا

کند؛ تلاشی که در دوره علی عبدالله صالح به نتیجه

نرسید، اما بعد‌ها به‌صورت غیررسمی و از طریق شیوخ

حضرموت پیش رفت.

اقدام اخیر امارات را می‌توان در چند سناریو تحلیل

کرد:

سناریوی اول، رقابت مستقیم با عربستان و تلاش برای

تقویت پروژه استقلال یمن جنوبی است؛ پروژه‌ای که

می‌تواند با حمایت آمریکا، اسرائیل و در چارچوب روند

پیمان ابراهیم تعریف شود.

سناریوی دوم، توافق پنهانی ریاض و ابوظبی برای

تقسیم نقش‌هاست، هرچند شواهد میدانی، از جمله

حملات اخیر پهبادی عربستان به مواضع نیروهای

جنوبی، این فرضیه را تضعیف می‌کند.

سناریوی سوم هم ادامه همان الگوی قدیمی چانه‌زنی

است؛ عقب‌نشینی‌های محدود، تغییر ترکیب شورای

ریاستی و رسیدن به یک توافق موقت.

اما در نهایت، مسأله اصلی عربستان همچنان انصارالله

می‌کند و با نگاه اقتصاد‌ای و دریامحور، به دنبال تسلط

بر بنادر استراتژیک عدن و بنادر اقماری آن در اقیانوس

هند است. در سطحی کلان‌تر، تمام این تحکرات را باید

در چارچوب تلاشی هماهنگ برای محدودسازی

انصارالله و قطع دسترسی آن به مرزهای عمان دید.

ایران و جهان

رئیس مجلس:

بیش از هر چیزی در کشور از موضوع حکمرانی آسیب می بینیم



سید عباس عراقچی

ندبیر تهران از مینسک تا مسکو ؛

پل دیپلماسی بر مدارِ اوراسیا



سید عباس عراقچی و محمدجavad ابراهیمزهی در تهران

■ **ایران در اوراسیا: رایزنی‌های راهبردی با بلاروس و روسیه برای تقویت شراکت و هماهنگی سیاسی**

در چارچوب روند روبه‌گسترش روابط تهران- مینسک، مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور جمهوری اسلامی ایران پیش‌تر در سفر رسمی خود به بلاروس که از ۲۸ تا ۲۹ مرداد ۱۴۰۴ (۱۰ تا ۱۲ اوت ۲۰۲۵) انجام شد با الکساندر لوکاشنکو، رئیس‌جمهور این کشور دیدار دوباره توسعه همکاری‌های سیاسی، اقتصادی و امنیتی گفت‌وگو و چند سند همکاری را امضا کرد. وزیر امور خارجه در جریان این سفر در یادداشتی که در خبرگزاری بلتا بلاروس منتشر شد، در خصوص روابط ایران و بلاروس نوشت: «با نگاهی به آینده، تجربه مشترک ما در مقابله با د خالت‌های خارجی، پیوندی ناگسستنی میان دو ملت ایجاد کرده است. خردمندی رهبران و مقاومت مردم، زمینه‌ساز سطح‌کنونی همکاری‌ها گردیده‌است. با برخورداری از ظرفیت‌های مکمل و دیدگاه‌های همسو، شراکت ایران و بلاروس آمادگی دارد تا به سمت افق‌های جدیدی گام نهد.»

عراقچی در این نوشتار افزود: «ایران و بلاروس در طول ۳۳ سال روابط دیپلماتیک، همکاری‌های نزدیکی در حوزه‌های مختلف ایجاد کرده‌اند، همکاری اقتصادی در همه‌چنان در حال تقویت است؛ تنها در سال گذشته حجم تجارت دوجانبه بیش از ۱۴ درصد افزایش یافته است. برگزاری هفدهمین دوره کمیسیون مشترک اقتصادی، پایه‌ای محکم برای تعمیق همکاری‌ها فراهم کرده‌ود در حال حاضر برنامه‌ریزی برای هجدهمین دوره در جریان است.» در ادامه تعاملات فعالی ایران و بلاروس، سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران نیز در سفر خود به مینسک با رئیس‌جمهور بلاروس و همچنین وزیر امور خارجه این کشور دیدار و رایزنی خواهد کرد؛ دیدارهایی که در چارچوب تقویت روابط دوجانبه، هماهنگی مواضع در قبال تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی و پیگیری توافقات پیشین دو کشور انجام می‌شود.

اعتراف تلخ اسرائیل به قدرتِ موشکی ایران

شلیک به قلبِ توهم

یعنی جاه‌طلبی‌های اتمی تهران و زرادخانه موشک‌های بالستیک آن را خنثی کرد.»

نتانیاهو اواسط آبان ماه نیز از جدیدترین برآوردها در سرزمین‌های اشغالی پیرامون خسارت به توان موشکی ایران سخن گفت و مدعی شد: «اسرائیل توانسته است تهدید موشکی ایران را از بین ببرد.» همچنین اندیشکده آمریکایی «میدل ایست فاروم» طی مقاله‌ای با بررسی توان موشکی ایران پس از جنگ ۱۲ روزه، مدعی شد که سخن روی شلیک برحجم موشک از سوی ایران در صورت شروع جنگی دیگر «رجز خوانی است و خبر از توان واقعی ایران نمی‌دهد.»

■ **کارخانه‌های موشک‌سازی فعال هستند**

طبق گزارش یورونیوز «علی واعظ» مدیر پروژه ایران در گروه بین‌المللی بحران گفته است: «مقامات ایرانی بیان می‌دازند که کارخانه‌های موشک‌سازی «بی‌وقفه» فعال هستند و اگر جنگ دیگری رخ دهد، آنها امیدوارند به جای ۵۰۰ موشکی که طی ۱۲ روز شلیک کردند، ۲ هزار موشک شلیک کنند.» سخنان واعظ توسط «شلمی بایندر» رئیس اداره اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی نیز تایید شده است. وی با اذعان به حفظ توان موشکی ایران و همچنین تقویت زراد‌های‌های موشکی کشورمان اطلاعات خود را در اختیار «مایک والتز» نماینده آمریکا در سازمان ملل گذاشته و از

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه نباید جابجایی صندلی نقش و ماهیت ما را عوض کند، گفت: این خطر بزرگی است و می‌تواند خطر بزرگی برای حکمرانی و رفتارهای فردی ما در حوزه مسائل تربیتی و اخلاقی باشد.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در مراسم تجلیل از پژوهشگران برتر مرکز پژوهش‌های مجلس، با قدردانی از زحمات جوانان دانشمند و فعال در عرصه پژوهش، گفت: بهترین تقدیر از شما عزیزان این است که نتایج تحقیقات و پژوهش‌های خود را اثربخش و در تصمیمات برای حل مشکلات حس کنید.

وی افزود: هیچ خسته نباشیدی بالاتر از این نیست که با زحمات و تفکرات شما، گره‌ای از مشکلات کشور باز شود و مسائلی که سال‌ها حل نشده و

■ **ایران و روسیه: تقویت همکاری در دیپلماسی منطقه‌ای و بین‌المللی**

سفر سیدعباس عراقچی به مسکو، در ادامه رایزنی‌های دیپلماتیک منطقه‌ای و بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران، در مقطعی انجام می‌شود که سطح همکاری تهران و مسکو در بی همسویی مواضع دو کشور و همراهی روسیه و چین با ایران در مخالفت با تلاش‌های انگلیس، فرانسه و آلمان برای سوءاستفاده از سازوکار حل اختلاف در برجام و فعال‌سازی سوءانسیسم ماشه، وارد مرحله‌ای پرزنگ‌تر شده‌است؛ اقدامی که طی ماه‌های اخیر به بروز شکاف در شورای امنیت سازمان ملل متحد انجامید و بر اهمیت هماهنگی‌های سیاسی میان ایران و روسیه افزود.

وزیر امور خارجه ایران در این سفر علاوه بر دیدار با همتای روس خود، باشماری از مقامات عالی‌رتبه این کشور نیز درباره آخرین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی و تداوم رایزنی‌های متداول دو طرف گفت‌وگو خواهد کرد؛ دیدارهایی که در شرایط حساس کنونی، نقش مسکو را به عنوان یکی از شرکای کلیدی تهران در معادلات دیپلماتیک برجسته‌تر می‌سازد.

■ **ایران در اوراسیا: رایزنی‌های راهبردی با بلاروس و روسیه برای تقویت شراکت و هماهنگی سیاسی**

در چهارچوب تداوم رایزنی‌ها و تعاملات دیپلماتیک تهران- مسکو، مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور جمهوری اسلامی ایران پیش‌تر در سفر خود به ترکمنستان و در حاشیه اجلاس بین‌المللی صلح و اعتماد در ۲۱ آذر ۱۴۰۴ (۱۲ دسامبر ۲۰۲۵) با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه دیدار و پیرامون توسعه همکاری‌های راهبردی و عملیاتی‌سازی توافق جامع بین دو کشور گفت‌وگو کرد. این دیدار، آخرین گفت‌وگوی مستقیم رئیس‌جمهور ایران با مقام عالی‌رتبه روسیه بود و اهمیت ویژه‌ای در تعمیق مشارکت راهبردی تهران- مسکو داشت. سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه نیز پیش از سفر روز جاری به مسکو، یک بار دیگر نیز در فروردین ۱۴۰۴ (اوایل سال ۲۰۲۵ میلادی) برای دیدار و رایزنی با مقامات روسیه به مسکو سفر کرده بود. در این سفر که از قبل برنامه‌ریزی شده بود، او با همتای روسی خود و دیگر مقامات عالی‌رتبه روسیه دیدار و گفتگو کرد و پیام کتبی مقام معظم‌رهبری را نیز به ولادیمیر پوتین تقدیم کرد، ضمن آنکه محورهای همکاری دوجانبه، تحولات منطقه‌ای و سایر موضوعات مهم مورد بحث قرار گرفت. این سلسله سفرها و دیدارها نشان‌دهنده عزم جدی ایران و روسیه برای تقویت شراکت راهبردی و هماهنگی مواضع در عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی است. رایزنی‌های مکرر تهران و مسکو در مسائل پرجم، تحولات خاورمیانه و امنیت انرژی، علاوه بر تقویت همکاری‌های اقتصادی و سیاسی، پیامی روشن درباره ثبات و انسجام در روابط دوجانبه به جامعه بین‌الملل ارسال می‌کند.

آمریکا خواسته تا چاره‌ای در این خصوص بیابد!

همچنین در یکی از جدیدترین تحولات در سرزمین‌های اشغالی، روزنامه یدیعوت آحارانوت اسرائیل از حضور نماینده ارتش این رژیم در کنست خبر داده است. در جلسه‌ای با حضور کمیته امور خارجی و امنیتی کنست که طی آن نماینده ارتش اذعان کرده است که طبق گزارش همزمان ۵۰۰ الی هزار موشک را دارد.

■ **کابوس موشک‌های ایرانی تمامی ندارد**

طبق یکی از جدیدترین برآوردها از سوی منابع اطلاعاتی رژیم صهیونیستی که توسط نشریه تایمز اسرائیل انعکاس یافت است، ایران اکنون ۲ هزار موشک بالیستک در اختیار دارد. عددی که به‌اد عای منابع غربی و صهیونیستی، به تعداد موشک‌های ایرانی پیش از شروع جنگ ۱۲ روزه است. در جنگ اخیر بین ایران و محور اسرائیلی- آمریکایی، هوافضای سپاه چیزی در حدود ۵۳۱ موشک در طی ۱۲ روز به سرزمین‌های اشغالی شلیک کرد.

منابع اسرائیلی در ماه‌های گذشته و به صورت قطره چکانی مجبور به اعتراف به بخشی از خسارات گسترده وارد شده توسط موشک‌های ایرانی به محور اسرائیلی- اشغالی شده‌اند. حالا سوال اینجاست که اگر جنگ دیگری صورت بگیرد و ایران بتواند چهار برابر بیش از جنگ ۱۲ روزه موشک شلیک کند، چه بلایی برسر اسرائیل خواهد آمد؟

باقی مانده، مرتفع شود.

رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به حضور فعال مرکز پژوهش‌ها گفت: مسئله‌ای که بیش از هر چیزی در کشور داریم از آن آسیب می‌بینیم موضوع حکمرانی در کشور است؛ لذا مرکز پژوهش‌ها باید به این موضوع توجه کند، همان طور که مرکز پژوهش‌ها در بخش‌های مختلف تولیداتی داشته و مطالبش را عرضه می‌کند، باید دانش حکمرانی را مورد توجه قرار دهد.

وی همچنین گفت: معمولاً با جابجایی دولت‌ها، بخشی از مرکز پژوهش‌ها به سمت بخش اجراء در دولت در بخش‌های مختلف می‌روند که این خوب است اما بعد از مدتی، با جابجایی دوباره دولت، به مرکز پژوهش‌ها برمی‌گردند. پس دوستان هم در حوزه حکمت نظری و هم در حوزه حکمت عملی یاد می‌گیرند.

اخبار

ویژگی‌های دبیر کل آتی سازمان ملل از نگاه ایران

نماینده ایران در سازمان ملل ویژگی‌های دبیر کل آتی این سازمان را مورد تأکید قرار داد.

«امیر سعید ابروانی»، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد، در نشست علنی شورای امنیت با موضوع: «رهبری برای صلح و انتخاب دبیر کل آتی» ضمن تشکر از برگزاری این نشست علنی به موقع درباره رهبری برای صلح و ویژگی‌های دبیر کل آتی سازمان ملل متحد سه نکته را مورد تأکید قرار داد؛

در خصوص ماده ۹۹ منشور: ماده مزبور همچنان یکی از قدرتمندترین ابزارهای در اختیار دبیرکل سازمان ملل متحد به‌شمار می‌رود. با این حال، طی دو سال گذشته، در حالی که جهان شاهد جنگ نسل‌کُشته و ارتکاب جنایات فاحش جنگی توسط رژیم صهیونیستی در غزه، به قتل رسیدن کارکنان بشردوستانه سازمان ملل و نیروهای حافظ صلح این سازمان و نیز اقدامات تجاوزکارانه علیه کشورهای منطقه بوده است، شورای امنیت به‌سبب وتوی یکی از اعضای دائم خود در وضعیت فلج کامل قرار داشته است. در چنین مقاطع حیاتی، اختیار استثنایی اعطا شده به دبیرکل بر اساس ماده ۹۹ منشور، نه به‌طور کامل، نه به‌موقع و نه با صلابت و جدیتی که اوضاع و احوال ایجاب می‌کرد، مورد اعمال قرار گرفته است.

ترامپ:

اوکراین همین حالا هم بخشی از خاکش را از دست داده است

دونالد ترامپ با بیان اینکه خواستار صلح پایدار در جنگ اوکراین است می‌گوید که کی‌یف همین حالا هم سرزمین‌هایی را از دست داده است.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا به خبرنگاران گفت که از نظر او، اوکراین همین حالا هم سرزمین‌هایی را از دست داده است، اما تأکید کرد که نمی‌خواهد در آینده شاهد شروع دوباره درگیری باشد. و آمریکا و اروپایی‌ها اکنون در تلاشند تا تضمین‌های امنیتی برای کی‌یف ارائه دهند.

ترامپ گفت: «صادقانه بگویم، آنها [اوکراینی‌ها] همین حالا هم سرزمین‌هایی را از دست داده‌اند. سرزمین‌هایی از دست رفته است، اما از نظر تضمین‌های امنیتی، ما روی آن کار خواهیم کرد. ما با اروپا روی آن کار می‌کنیم. اروپا بخش بزرگی از آن خواهد بود و ما روی تضمین‌های امنیتی کار می‌کنیم تا جنگ دوباره شروع نشود. ما نمی‌خواهیم دوباره جنگی راه بیفتد.»

این اظهارات در شرایطی مطرح می‌شود که رئیس‌جمهور اوکراین می‌گوید که هنوز دستیابی به توافق با ایالات متحده در مورد مسئله ارضی در چارچوب حل و فصل درگیری مسلحانه با روسیه امکان‌پذیر نشده است.

قطر، عربستان و ترکیه در صف خرید

شبح اف-۳۵ بالای سر تل آویو

درحالی‌که قطر، عربستان و ترکیه در صف خرید اف-۳۵ هستند؛ اسرائیل نگران از دست رفتن برتری هوایی خود، از آمریکا درخواست امتیازات جبرانی کرد.

گزارش‌های رسانه‌ای در «کانال ۱۲» رژیم تروریستی اسرائیل فاش کردند که دولت قطر وارد مذاکرات پیشرفته‌ای با واشنگتن برای خرید جنگنده‌های اف-۳۵ شده است. این تحول پس از آن رخ داد که آمریکا تمایل خود را برای فروش این جنگنده‌های رادارگریز پیشرفته به ترکیه و عربستان نشان داد؛ موضوعی که موجب ا نگرانی را در داخل رژیم تروریستی اسرائیل را نتگیخته است.

نهاد‌های امنیتی و نظامی رژیم تروریستی اسرائیل با نگرانی این تحولات را دنبال می‌کنند، زیرا بیم آن دارند که «برتری کیفی» نیروی هوایی این رژیم تروریستی آسیب ببیند. در همین راستا، تل آویو در حال تدوین فهرستی از مطالبات و امتیازات جبرانی از دولت آمریکا، شامل اسکاادران‌های هوایی اضافی و تسلیحات پیشرفته‌تر است.

ارزیابی‌های رژیم تروریستی اسرائیل نشان می‌دهد که حاشیه‌مانور آنها محدود شده است؛ چرا که تاخیر در تصمیم‌گیری ممکن است باعث شود اولویت این رژیم تروریستی نزد شرکت‌های سازنده آمریکایی کاهش یابد.



رئیس سازمان امور مالیاتی مطرح کرد:

مالیات بر سوداگری به فعالیت‌های غیرمولد پایان می‌دهد

رئیس کل سازمان امور مالیاتی با تأکید بر اجرای عدالت در نظام مالیات‌ستانی، گفت: قانون مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی با هدف شفاف‌سازی درآمد‌های کلان، کاهش فعالیت‌های غیرمولد و هدایت سرمایه‌ها به سمت تولید تدوین شده و تأکید می‌کنم این قانون سوداگران و سفته‌بازان در بخش غیرمولد را هدف قرار می‌دهد، نه عموم مردم. سید محمد‌هادی سبحانیان، درباره «قانون مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی» در کشور اظهار کرد: یکی از اولویتهای اصلی سازمان امور مالیاتی وزارت امور اقتصادی و دارایی، همچنین بر مبنای تأکید رئیس‌جمهور، تحقق عدالت در نظام مالیات‌ستانی است؛ به‌این معنا که افرادی که از توان مالی و درآمد بالاتری برخوردارند، مالیات بیشتری پرداخت کنند و در مقابل، اقشار ضعیف و کم‌برخوردار نباید در معرض فشار مالیاتی قرار گیرند. وی افزود: یکی دیگر از وجوهی که از منظر عدالت اقتصادی باید به آن توجه

اقتصاد کلان

شود این است که در کشوری که سال‌ها با عناوینی همچون «سال تولید» و «سال سرمایه‌گذاری» نام‌گذاری می‌شود، باید دید چه سیاست‌هایی برای حمایت از تولید اتخاذ‌شده و در مقابل، برای کاهش انگیزه فعالیت‌های غیرمولد و ضدتولیدی چه اقداماتی صورت گرفته است. رئیس کل سازمان امور مالیاتی با اشاره به تصویب قانون مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی در مجلس و تأیید دولت، توضیح داد: این قانون از هر دو منظر به تحقق عدالت مالیاتی کمک می‌کند؛ از یک سو، فعالیت‌هایی را که با خروج از جریان شفاف اقتصادی و باهدف پنهان‌سازی درآمد‌های کلان انجام می‌شد، در معرض شفافیت قرار می‌دهد و از سوی دیگر، افرادی را که به جای سرمایه‌گذاری منابع خود در فعالیت‌های مولد و اشتغال‌زا به سمت فعالیت‌های غیرمولد حرکت کرده‌اند، مشمول پرداخت مالیات می‌کند.

«**اسکناس**» تأثیر ناخیر چهار ساله از اجرای یک قانون را بررسی کرد

سامانه ملی اسکان و املاک؛ ستون فرسوده قانون



اختلاف نظر شدید شدند. این اختلاف نهادی منجر به ایجاد سامانه‌های موازی و سردرگمی سایر دستگاه‌های خدمت‌رسان (مانند بانک‌ها، بیمه‌ها و آموزش و پرورش) در زمینه منبع

استعلام آدرس شد. در نتیجه ضمانت اجرای اصلی قانون (یعنی منوط کردن دریافت خدمات به ثبت آدرس در سامانه) برای سال‌ها مسکوت ماند. در حوزه مالکیت نیز سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و شهرداری‌ها به‌عنوان دارندگان اصلی اطلاعات، همکاری لازم را برای به‌روزرسانی و ارائه داده‌های مالکیتی به سامانه مذکور انجام ندادند. افزون بر این، حجم بالای املاک فاقد سند تک‌برگ (مانند ارثی‌ها یا املاک قدیمی) نیز بر پیچیدگی موضوع افزود. کارگروه تعامل‌پذیری دولت الکترونیک نیز نتوانست با استفاده از اختیارات قانونی خود پلی برای رفع این تعارضات باشد. در این زمینه منفعل عمل کرد و نتوانست مصوبات الزام‌آوری را اجرایی کند.

براساس بررسی‌های به عمل آمده، به منظور خروج از این بن‌بست اجرایی و حرکت به سمت اجرای کامل و عادلانه قانون مذکور، پنج پیشنهاد سیاستی کلیدی به شرح ذیل پیشنهاد می‌شود: تمرکز بر تکمیل سامانه با ابزارهای مدرّیجی؛ باید پذیرفت که تا زمان تکمیل حداقلی اطلاعات سامانه، اعمال مالیات به صورت گسترده تنها به افزایش اعتراضات و بار

کاری دستگاه‌های حل اختلاف منجر می‌شود. لذا اولویت مطلق باید روی تکمیل سامانه، ابتدا از طریق اقامتگاه‌های اصلی و سپس اقامتگاه‌های فرعی و اطلاعات مالکیتی کارسازی شود. ابزار اصلی این کار نیز باید ضمانت‌های اجرایی تدریجی قانون در نظر گرفته شود. اجبار دستگاه‌های اجرایی به همکاری از طریق قانون و نظارت؛ ضروری است با مصوبه یا دستورالعمل قدرتمندی، هرگونه ابهام در باره مرجع واحد ثبت و استعلام (سامانه وزارت راه و شهرسازی) برطرف و از ایجاد سامانه‌های موازی ممانعت شود. کارگروه تعامل‌پذیری دولت الکترونیک باید با بازنگری مصوبات خود، دستگاه‌هایی مانند سازمان ثبت اسناد و شهرداری‌ها را ملزم به ارائه برخط و یکپارچه اطلاعات مالکیتی کند و بر اجرای آن نظارت جدی داشته باشد. مجلس شورای اسلامی نیز باید نظارت خود بر این کارگروه و دستگاه‌های متخلف را تشدید کند.

اعمال گام به‌گام ضمانت‌های اجرایی؛ ضمانت‌های اجرایی قانون نباید یک‌باره اعمال شوند. ابتدا باید با اتمام مهلت‌های مقرر، خطا‌های لازم از طریق پیامک و نامه صادر شود، در گام بعدی اعمال بالاترین تعرفه برق برای واحدهای فاقد ثبت یا دارای اطلاعات متناقض می‌تواند به عنوان محرک قوی‌تری تلقی شود. سرانجام و پس از اطمینان نسبی از صحت

حجت بین آبادی/ پژوهشگر حوزه بودجه و مالی

قانون اصلاح موادی از قانون مالیات‌های مستقیم (مشهور به قانون مالیات‌های مستقیم) با اهدافی نظیر مهار سفته‌بازی در بازار مسکن، آزادسازی واحدهای مسکونی خالی و افزایش عرضه در بازار اجاره، در آذرماه ۱۳۹۹ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. با این حال ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی در چهار سال گذشته نشان می‌دهد این قانون آنچنان‌که باید به مرحله اجرای کامل و اثرگذار نرسیده است. به نظر می‌رسد چالش اصلی نه در ذات قانون، بلکه در ناتوانی نظام اجرایی کشور برای هماهنگی، تعامل و انجام تکالیف قانونی در راستای یک هدف کلان ملی نهفته است.

■ سامانه ملی اسکان و املاک؛ ستون فرسوده قانون

پایه و اساس شناسایی خانه‌های خالی و اجرای این قانون، سامانه ملی اسکان و املاک است. این سامانه قرار بود بابت اطلاعات مالکیت و سکونت، به عنوان مرجع موّقی برای برنامه‌ریزی‌های حوزه مسکن، شهرسازی، مالیات و حتی سیاست‌های حمایتی شناخته شود اما در عمل، تکمیل این سامانه با چالش‌های جدی مواجه شد.

در سال‌های نخست، فراخوان خوداظهاری با وجود آماده نبودن زیرساخت‌های فنی سامانه، منجر به ناتوانی در صحت‌سنجی اطلاعات و زمان‌بندی نامناسب شد که نتیجه‌ای جز ایجاد بی‌اعتمادی و سردرگمی مردم نداشت. ایرادات فنی، کارپرسند نبودن سیستم (عدم جذابیت بصری و فنی) و فقدان اطلاعات اولیه قابل اعتماد، باعث شد فرآیند از همان ابتدا با کندی و ناکارآمدی مواجه شود.

یکی از عمیق‌ترین موانع اجرای این قانون، وجود اختلافات و عدم همکاری موثر بین دستگاه‌های مسئول بود. دونهاد کلیدی وزارت راه و شهرسازی و سازمان ثبت احوال کشور در مورد مرجع اصلی ثبت و استعلام اطلاعات سکونت شهروندان دچار

گزارش

اقداماتی جدی برای تغییر آیین‌نامه مشاغل سخت و زیان‌آور

نمایندگان کارگری بی‌خبرند!

عضو هیئت مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار استان تهران گفت: گروه کارگری به‌صراحت اعلام کرده است که با هر نوع اصلاحی که منجر به رفع آلایندگی‌های محیط کار شود موافق است و آیین‌نامه باید به سمتی برود که کارفرمایان را ملزم به بهبود شرایط کار و حذف عوامل سخت و زیان‌آور در کارگاه‌ها کند.

محسن باقری، عضو هیئت مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار استان تهران با اشاره به اقدامات جدی برای تغییر آیین‌نامه مشاغل سخت و زیان‌آور گفت: اخیراً مکاتباتی در فضای مجازی متناسب به آقای مظفری، مدیر کل بازرسی کار و دبیر شورای عالی حفاظت فنی، درباره موضوع مشاغل سخت و زیان‌آور منتشر شده که نشان می‌دهد این موضوع در حال جمع‌بندی نهایی برای تغییر آیین‌نامه و ارسال آن به هیئت وزیران است.

وی افزود: چند روز گذشته نیز یک وبینار سراسری به‌صورت مجازی و تصویری با ریاست معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برگزار شد که تعدادی از استان‌ها در آن جلسه به بیان دیدگاه‌های خود پرداختند.

باقری گفت: در این جلسه اعلام شد که آیین‌نامه مربوطه در مراحل نهایی قرار دارد، اما تقریباً تمامی نمایندگان استان‌هایی که تریبون گرفتند، از جمله استان تهران، فارس، مرکزی، خراسان و خراسان رضوی، اظهار بی‌اطلاعی کامل کردند و سایر استان‌ها نیز به‌صورت مکتوب اعلام کردند که از محتوای آیین‌نامه اطلاعی ندارند.

وی افزود: هم گروه‌های کارگری و هم گروه‌های کارفرمایی اعلام کردند که هیچ‌گونه اطلاعی از این آیین‌نامه ندارند و نظر شرکای اجتماعی به هیچ عنوان در این خصوص اخذ نشده است.

عضو هیئت مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار استان تهران ادامه داد: این در حالی است که در مصاحبه‌های وزیر و اطلاع‌رسانی‌های منتشرشده در فضای مجازی و سایت‌های خبری وزارتخانه، عنوان می‌شود که این آیین‌نامه با هماهنگی شرکای اجتماعی و گروه‌های کارگری و کارفرمایی تدوین شده است. باقری گفت: ما با استناد به اطلاعات موثق دریافتی از کانون‌های استانی و کانون عالی کارفرمایان کشور، متوجه شدیم که آن‌ها نیز کاملاً از محتوای آیین‌نامه و مفاد تصویب‌شده بی‌خبر هستند و نمی‌دانند چه تصمیماتی قرار است اتخاذ شود.

وی افزود: حتی کانون کارفرمایی کشور که نماینده آن در یکی از استان‌ها حضور داشت، به‌صراحت اظهار بی‌اطلاعی و مخالفت خود را اعلام کرد؛ در مجموع، تمامی شرکای اجتماعی مخالفت صریح خود را با محدودسازی مشاغل سخت و زیان‌آور و تضییع حقوق کارگران اعلام کردند.

باقری تأکید کرد: این اقدام نوعی فریب‌بزرگ افکار عمومی است و برگزاری یک جلسه وبیناری به این شکل صرفاً برای ایجاد پوشش رسانه‌ای و القای این موضوع است که نظرات استان‌ها اخذ شده، در حالی که گروه‌های کارگری و کارفرمایی به‌طور کامل مخالف این روند هستند و اساساً در جریان تدوین آیین‌نامه فوق قرار نداشته‌اند.

وی گفت: شنیده‌های ما حاکی از آن است که این آیین‌نامه پس از امضای وزیر کار و وزیر بهداشت برای تأیید نهایی به هیئت دولت ارسال خواهد شد، آن هم صرفاً با هدف محدود کردن دسترسی کارگران به حقوق قانونی خود در حوزه مشاغل سخت و زیان‌آور. باقری افزود: گروه کارگری به‌صراحت اعلام کرده است که با هر نوع اصلاحی که منجر به رفع آلایندگی‌های محیط کار شود موافق است و آیین‌نامه باید به سمتی برود که کارفرمایان را ملزم به بهبود شرایط کار و حذف عوامل سخت و زیان‌آور در کارگاه‌ها کند.

عضو هیئت مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار استان تهران ادامه داد: در این صورت می‌توان با سالم‌سازی محیط کار، دایره مشاغل سخت و زیان‌آور را به شکل منطقی کاهش داد و از به‌خطر افتادن جان کارگران و ابتلای آن‌ها به بیماری‌های جسمی و روحی جلوگیری کرد. وی در پایان گفت: فلسفه قانون کار و مقررات حفاظت فنی، صیانت از نیروی کار و کاهش آسیب‌های شغلی است و نباید با تدوین آیین‌نامه‌های دستوری، حقوق کارگرانی که استحقاق برخورداری از مزایای مشاغل سخت و زیان‌آور دارند محدود شود یا سلامت و جان آن‌ها به خطر بیفتد.

اسکناس

گزارش

وقتی صدای اقتصاد شنیده نمی‌شود

اگر دولت واقعاً به کمک اعتقاد دارد، باید ابزار آن را فراهم کند؛ میزهای تصمیم‌سازی مشترک با اتحادیه‌ها، انجمن‌ها و کارشناسان مستقل، شفافیت در سیاست‌های ارزی، پایبندی به تعهدات گذشته و اولویت دادن واقعی به غذا و دارو، در غیر این صورت، دعوت به کمک تنها یک جمله زیبا باقی می‌ماند.

آنچه امروز در اقتصاد ایران جریان دارد، صرفاً یک نوسان یا بحران مقطعی نیست؛ بلکه حاصل انباشت تصمیم‌هایی است که مسیر کمک را بسته و ناامیدی را جایگزین مشارکت کرده است. آقای رئیس‌جمهور با رها ز مردم، فعالان اقتصادی و متخصصان خواسته است به دولت کمک کند؛ اما پرسش اصلی این است: ابزار این کمک کجاست؟ راه ورود کارشناسان، اتحادیه‌ها و فعالان واقعی اقتصاد به تصمیم‌سازی‌ها چگونه تعریف شده است؟

دولت از یک سو می‌گوید فحاشی نکنید و کمک کنید و از سوی دیگر، همه کانال‌های کمک را مسدود می‌کند. اتاق بازرگانی می‌گوید حرف ما خریدار ندارد. اتاق اصناف می‌گوید وقت ملاقات داده نمی‌شود. اتحادیه‌ها و انجمن‌هایی که بازوی تخصصی اقتصاد کشور هستند، در تعیین قیمت، صدور مجوز، سیاست‌گذاری واردات و مدیریت بازار نادیده گرفته می‌شوند. وقتی حتی حلقه‌های دورتر دولت هم اجازه ورود به فرآیند تصمیم‌سازی را ندارند، دعوت به کمک به یک شعار توخالی تبدیل می‌شود.

حذف ارز ترجیحی برای برخی کالاها، شاید در منطق کلی تصمیمی قابل دفاع باشد، اما اجرای آن بدون توجه به واقعیت‌های قبلی، به فاجعه منجر می‌شود. واردکنندگانی که پیش از تصویب قانون، با مجوز رسمی دولت و با اعتبار خارجی کالا وارد کرده‌اند، امروز ارزشان را دریافت نمی‌کنند. اعتبار تجار ایرانی نزد طرف‌های خارجی در حال نابودی است. این فقط ضربه به یک تاجر نیست؛ ضربه به اعتبار اقتصادی ایران است. وقتی دولت به تعهدات خودش پایبند نیست، چگونه انتظار دارد کسی به اقتصاد کشور اعتماد کند؟

امروز تولیدکننده و واردکننده غذا و دارو به بن‌بست رسیده‌اند. شرکت‌های دارویی به دلیل بدهی‌های سنگین تأمین اجتماعی و بیمارستان‌ها، دچار کمبود نقدینگی شده‌اند. تولید دارو در حال ورشکستگی است. آن هم در شرایطی که صحبت از شوخی نداشتن با سفره مردم می‌شود. اگر شوخی نیست، چرانجیره تأمین غذا و دارو در اولویت مطلق قرار نمی‌گیرد؟

ترس، جای امید را گرفته است. مردم هر روز با افزایش قیمت دلار از خواب بیدار می‌شوند. وحشتی که امروز در جامعه شکل گرفته، حتی از روزهای جنگ هم بیشتر است. این ترس محصول سخن گفتن از ناتوانی است. وقتی سکاندار دولت می‌گوید کاری از دستش بر نمی‌آید و هر کس می‌تواند بگوید کمک کند، این پیام به جامعه خبریه می‌شود که دولت کنترل اوضاع را از دست داده است. این دقیقاً همان چیزی است که دشمن می‌خواهد؛ ناامیدی در داخل و شادی در بیرون.

آقای رئیس‌جمهور، شما با وعده برنامه، تجربه و دانش رأی گرفتید. گفتید آموزش دیده‌اید، مدیریت خوانده‌اید و با برنامه آمده‌اید. شما سال‌ها در دولت مجلس بوده‌اید و مشکلات کشور را می‌شناختید. اگر شناخت وجود داشت، چرا امروز به نقطه‌ای رسیده‌ایم که راه‌راه مشخصی ارائه نمی‌شود؟ اگر برنامه‌ای هست، چرا مردم آن را نمی‌بینند؟ چرا استراتژی سه سال آینده شفاف بیان نمی‌شود؟

همه مشکلات به تحریم خارجی ختم نمی‌شود. تحریم‌های داخلی کم‌هزینه‌تر و مخرب‌ترند. تصمیم‌های غیرکارشناسی، ترفقه‌گذاری‌های نادرست، قیمت‌گذاری‌های دستوری و بی‌اعتنایی به تخصص، اقتصاد را زمین‌گیر کرده است. سیاست‌هایی مانند حراج طلا، پیش‌فروش سکه و بازی با ابزارهای پولی، انحصار ایجاد می‌کند و سرمایه را از تولید به سمت سفته‌بازی می‌برد. نتیجه‌اش روشن است؛ تورم بیشتر و بی‌ثباتی شدیدتر.

تاجر می‌گوید دولت اگر کاری به کار ما نداشته باشد، اقتصاد مسیر خود را پیدمی‌کند. نمونه‌های موفق هم وجود دارد؛ از آزادسازی واردات خودرو تا گذاری بنگاه‌ها به بخش خصوصی واقعی. اما این مسیر نیازمند شجاعت، شفافیت و اعتماد به متخصصان است. نه مدیریت دستوری و حلقه‌های بسته.

امروز بسیاری از فعالان اقتصادی به نقطه‌ای رسیده‌اند که حتی از صحبت کردن می‌ترسند. به رسانه پناه آورده‌اند، چون هیچ مسیر رسمی برای شنیده شدن وجود ندارد. این وضعیت خطرناک است. وقتی کانال‌های گفت‌وگو بسته شود، هزینه آن همه خواهند پرداخت.

اگر دولت واقعاً به کمک اعتقاد دارد، باید ابزار آن را فراهم کند؛ میزهای تصمیم‌سازی مشترک با اتحادیه‌ها، انجمن‌ها و کارشناسان مستقل، شفافیت در سیاست‌های ارزی، پایبندی به تعهدات گذشته و اولویت دادن واقعی به غذا و دارو، در غیر این صورت، دعوت به کمک تنها یک جمله زیبا باقی می‌ماند. هنوز نشده است، با باید با شجاعت مسیر اصلاح را انتخاب کرد و از اهل فن کمک گرفت. با صادقانه پذیرفت که این راه به بن‌بست می‌رسد. اقتصاد با شعار اداره نمی‌شود. مردم دیگر طاقت آزمون و خطا ندارند.

اخبار روز

زنگ خطر بازگشت به روزهای کرونایی

حبیب احسنی پور / گروه جامعه
در چند هفته اخیر با شیوع رو به افزایش موارد ابتلا به آنفلوآنزا در کشور مواجه بوده‌ایم؛ بیماری که از خانواده بیماری‌های ویروسی و مشابه به کرونا است، ویروس شایع آنفلوآنزا در این روزها، با علائم متفاوتی در افراد همراه است، بعضی‌ها درگیر تب و درد استخوانی می‌شوند و برخی هم با مشکلات گوارشی و اسهال و... مواجه می‌شوند. اما نکته مهم در ابتلاء به آنفلوآنزا، افزایش موارد بستری‌های بیمارستانی و مرگ و میر در برخی از استان‌ها است. بررسی‌ها و مطالعات بالینی نشان می‌دهد که در حال حاضر بیش از ۳۵ درصد افرادی که با علائم تنفسی مراجعه می‌کنند، به آنفلوآنزا مبتلا هستند.
آمیتیس رمضانی رئیس انجمن متخصصین عفونی، با عنوان این مطلب که امسال شاهد شیوع گسترده آنفلوآنزای تیپ H۳N۲ هستیم، گفت: در سال‌های گذشته تیپ غالب H1N۱ بود. از آنجا که چندین سال این تیپ در گردش نبوده، ایمنی جمعی نسبت به آن پایین است و همین موضوع باعث بروز موارد شدیدتر بیماری، افزایش بستری‌ها و حتی موارد فوتی، به ویژه در کودکان شده است. شیوع ویروس آنفلوآنزای تیپ H۳N۲ در کشور، تاکنون بیش از ۱۰۰ فوتی به دنبال داشته است که می‌تواند زنگ خطر جدی برای افزایش موارد فوتی‌ها تا پایان سال باشد. حسین کرمانپور رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت گفت: بر اساس درس‌آموزه‌هایی که از دوران کرونا به دست آورده‌ایم به مردم توصیه می‌کنم که اگر کسی علائم سرماخوردگی مانند آبریزش، تب، بدن درد، کوفتگی، خستگی و سوزش چشم دارد حتماً استراحت کند و خوردن مایعات فراوان و کنترل تب را فراموش نکنند. افرادی که تب سرکش دارند، می‌بایست به پزشک مراجعه کنند و در صورت صلاح دید پزشک به صورت موقت در مراکز درمانی بستری شوند. وی افزود: هر سال با آغاز فصل سرما یک پیک خفیف در مهر و اوایل آبان رخ می‌دهد که با افزایش تجمعات در فضاهای بسته، پیک دوم که شدیدتر است در آذر و دی شکل می‌گیرد. در صورت رعایت اصول بهداشتی، احتمال بروز پیک‌های متعدد کاهش می‌یابد ولی اگر چه ممکن است یک پیک ضعیف دیگر در اواخر سال یا اوایل سال آینده نیز مشاهده شود. در همین حال، علیرضا ربیسی معاون بهداشت وزارت بهداشت، با عنوان این مطلب که شیوع آنفلوآنزادر ۴ تا هفته دیگر ادامه دارد، گفت: امسال شیوع آنفلوآنزا از نظر رفتار ویروس با سال‌های قبل متفاوت است و بیشتر کودکان تا ۱۴ سال را درگیر می‌کند. آنفلوآنزا بیماری خود به‌پهود شونده‌است و اکثر افراد مبتلایه این بیماری پس از دوره کوتاهی تب، سرفه، آبریزش بینی، کوفتگی و درد عضلانی خودبه‌خود بهبود پیدا می‌کنند، ولی افراد بالای ۶۵سال یا افراد با بیماری‌زمینه‌ای قلبی، ریوی، دیابت، کلیوی یا سرطان در معرض خطر بروز عوارض بیشتری این بیماری قرار دارند. همچنین آذرخش آذران، ویروس شناس گفت: پاییز و زمستان موارد ابتلاء به ویروس‌های تنفسی از جمله آنفلوآنزا، سرماخوردگی‌های ویروسی، کووید ۱۹ و همچنین اسهال و استفراغ ناشی از روتاویروس و نوروویروس خصوصاً در کودکان افزایش می‌یابد.

واگن‌هایی که تهران را نجات می‌دهند
آلودگی نفس تهران را برید
بیش از ۲ ماه است که تهران با آلودگی ه‌وادست و پنجه نرم می‌کند و محدودیت‌های ترافیکی (زوج و فرد) هم اثری نداشته است. رئیس شورای شهر تهران می‌گوید: «نمی‌توانیم بگویم خودروها بیرون نیایند، وقتی حمل‌ونقل عمومی به میزان لازم نیست.» شهرداری تهران نیمی از بودجه خود را به توسعه حمل‌ونقل اختصاص داده تا جایی که سه سال پیش هم قرارداد خرید ۷۲۱ دستگاه واگن چینی و ۱۱۳ دستگاه واگن ملی را امضا کرد. همچنان خطوط مترو با کمبود ۱۸۱ واگن مواجه‌اند و تاکنون ۳ رام قطار ملی وارد خطوط شده و قرار است دو رام قطار چینی نیز تا پایان سال وارد شود، عضو شورای تهران محمدآقامیری می‌گوید که دولت باید سهم خود را در توسعه حمل‌ونقل بدهد. آلودگی هوا فقط در سال گذشته ۵۸ هزار ایرانی را گرفت؛ این در حالی است که اگر واگن تأمین شود، بیش از ۶۰ درصد تهرانی‌ها می‌توانند با مترو تردد کنند. کارشناس شهری نادر محمدیان معتقد است تأمین واگن به این سادگی نیست و نیاز به منابع مالی قابل توجهی دارد؛ به‌گونه‌ای که انجام این کار در کوتاه‌مدت امکان‌پذیر نیست. در مقابل کارشناس ترافیک احسان نظری می‌گوید در بسیاری از موارد نیازی به پرداخت کامل هزینه‌ها نیست و می‌توان از طریق فاینانس (وام) این اقدام را انجام داد و ظرف مدت دو سال تمام کمبود واگن‌ها را جبران کرد و بار آلودگی را از دوش تهران برداشت. کارشناسان می‌گویند که دولت باید قانون هوای پاک را به‌طور کامل اجرا کند؛ قانونی که در آن توسعه حمل‌ونقل عمومی پیش‌بینی شده است. همچنین دولت با تأمین و تخصیص بودجه لازم می‌تواند بهانه نهادهای مسئول در زمینه مقابله با آلودگی هوا را از میان بردارد.

معاون وزیر آموزش و پرورش تأکید کرد:

نیروی انسانی مهم‌ترین عامل اقتدار کشورها



آموزش

بیش از ۱۲۰۰ شهر و روستا در ایران در معرض خطر سیل قرار دارند

خطر سیلاب جدی تر از همیشه



شهرسازی ناپایدار در محدوده‌های نفوذناپذیر شهری و بتن‌ریزی شده قرار گرفته‌اند، در معرض آسیب سیلاب‌های ناگهانی هستند. ایجاد بوستان نهج ابلاغه شهری مانند بوستان نهج ابلاغه (روددره فرحزاد) در بخش وسیعی از دره فرحزاد به وسعت حدود ۵۴تا ۵۸ هکتار بین مناطق ۲ و ۵ شهرداری تهران، در راستای نفوذناپذیر کردن اقدامات فوری محدود است. بوستان جوانمردان در روددره کن و در مرز میان مناطق ۵ و ۲۲ شهرداری تهران با مسیر دوجرخه‌سواری، و بوستان گلایدره در منطقه شمیرانات و در دره گلایدره، البرز و زاگرس هستند که به دلیل شیب تند ارتفاعات و حذف جنگل‌ها و پوشش گیاهی در دهه‌های اخیر، مستعد سیلاب‌اند، ادامه می‌دهد: در مناطق جنوبی کشور مانند استان‌های هرمزگان و سیستان و بلوچستان، جنوب استان کرمان، بخش‌هایی از فارس و بوشهر، هنگام بارش‌های رگباری و در دشت‌های سیلابی خوزستان، و نیز در کلان‌شهرهایی مانند تهران، مشهد، تبریز و شیراز، به دلیل گسترش شهرنشینی و عوامل انسانی، ریسک سیلاب بالاست. کارشناس تأکید می‌کند: مناطق ۴، ۱، ۵، ۲ و ۲۲ شهرداری تهران، به علت نزدیکی به حوضه‌های آبریز آرایاد، تجریش، درکه، فرحزاد و کن، شیب تند ارتفاعات مشرف به شهر و ساخت‌وساز در حریم رودخانه‌ها، پهنه‌های عمده سیل خیز شمال تهران هستند. به گفته زارع، شمال تا مرکز تهران با هفت روددره اصلی که همگی با مداخلات

شهرسازی ناپایدار در محدوده‌های نفوذناپذیر شهری و بتن‌ریزی شده قرار گرفته‌اند، در معرض آسیب سیلاب‌های ناگهانی هستند. ایجاد بوستان نهج ابلاغه شهری مانند بوستان نهج ابلاغه (روددره فرحزاد) در بخش وسیعی از دره فرحزاد به وسعت حدود ۵۴تا ۵۸ هکتار بین مناطق ۲ و ۵ شهرداری تهران، در راستای نفوذناپذیر کردن اقدامات فوری محدود است. بوستان جوانمردان در روددره کن و در مرز میان مناطق ۵ و ۲۲ شهرداری تهران با مسیر دوجرخه‌سواری، و بوستان گلایدره در منطقه شمیرانات و در دره گلایدره، البرز و زاگرس هستند که به دلیل شیب تند ارتفاعات و حذف جنگل‌ها و پوشش گیاهی در دهه‌های اخیر، مستعد سیلاب‌اند، ادامه می‌دهد: در مناطق جنوبی کشور مانند استان‌های هرمزگان و سیستان و بلوچستان، جنوب استان کرمان، بخش‌هایی از فارس و بوشهر، هنگام بارش‌های رگباری و در دشت‌های سیلابی خوزستان، و نیز در کلان‌شهرهایی مانند تهران، مشهد، تبریز و شیراز، به دلیل گسترش شهرنشینی و عوامل انسانی، ریسک سیلاب بالاست.

کارشناس تأکید می‌کند: مناطق ۴، ۱، ۵، ۲ و ۲۲ شهرداری تهران، به علت نزدیکی به حوضه‌های آبریز آرایاد، تجریش، درکه، فرحزاد و کن، شیب تند ارتفاعات مشرف به شهر و ساخت‌وساز در حریم رودخانه‌ها، پهنه‌های عمده سیل خیز شمال تهران هستند. به گفته زارع، شمال تا مرکز تهران با هفت روددره اصلی که همگی با مداخلات

شهرسازی ناپایدار در محدوده‌های نفوذناپذیر شهری و بتن‌ریزی شده قرار گرفته‌اند، در معرض آسیب سیلاب‌های ناگهانی هستند. ایجاد بوستان نهج ابلاغه شهری مانند بوستان نهج ابلاغه (روددره فرحزاد) در بخش وسیعی از دره فرحزاد به وسعت حدود ۵۴تا ۵۸ هکتار بین مناطق ۲ و ۵ شهرداری تهران، در راستای نفوذناپذیر کردن اقدامات فوری محدود است. بوستان جوانمردان در روددره کن و در مرز میان مناطق ۵ و ۲۲ شهرداری تهران با مسیر دوجرخه‌سواری، و بوستان گلایدره در منطقه شمیرانات و در دره گلایدره، البرز و زاگرس هستند که به دلیل شیب تند ارتفاعات و حذف جنگل‌ها و پوشش گیاهی در دهه‌های اخیر، مستعد سیلاب‌اند، ادامه می‌دهد: در مناطق جنوبی کشور مانند استان‌های هرمزگان و سیستان و بلوچستان، جنوب استان کرمان، بخش‌هایی از فارس و بوشهر، هنگام بارش‌های رگباری و در دشت‌های سیلابی خوزستان، و نیز در کلان‌شهرهایی مانند تهران، مشهد، تبریز و شیراز، به دلیل گسترش شهرنشینی و عوامل انسانی، ریسک سیلاب بالاست.

دادسرای ویژه جرایم پزشکی و امور بهداشتی تهران از کشف و ضبط ۳ تن گوشت غیرمجاز خبر داد و گفت: طبق نتایج آزمایش، گوشت‌های کشف شده متعلق به حیوانات تک‌سمی از جمله الاغ و قاطر است. بر اساس این خبر در پی اقدامات نظارتی و قضائی دادسرای ویژه جرایم پزشکی و امور بهداشتی تهران، بازرسی از یک واحد صنعتی فعال در حوزه تولید و بسته‌بندی گوشت انجام شد که منجر به کشف حدود ۳ تن گوشت غیرمجاز شد. این گوشت‌هایس از توقیف، در چارچوب پرونده قضائی مورد نمونه‌برداری قرار گرفت و نتایج آزمایش‌های رسمی نشان داد تمامی نمونه‌ها متعلق به گوشت حیوانات تک‌سمی از جمله الاغ و قاطر بوده است. همچنین در جریان این اقدام قضائی، حدود ۵ هزار عدد لیبل جعلی با عنوان «گوشت گوساله منجمد برزیلی (سردست)» کشف شد که بنابر محتویات پرونده، بر روی کارتن‌های گوشت نصب و محصولات به عنوان گوشت گوساله بدون استخوان در بازار عرضه می‌شده است. گفتگوی مهدی صانعی، بازریس پرونده تولید و بسته‌بندی غیرمجاز گوشت حیوانات تک‌سمی با متهم پرونده به شرح زیر است: بازریس گفت: حسب گزارش و مستندات پرونده، در محل صنفی تحت تصدی شما ۳ تن گوشت غیرمجاز کشف شده که طبق نتایج آزمایش، متعلق به گوشت حیوانات تک‌سمی از جمله الاغ و قاطر است. همچنین ۵ هزار لیبل جعلی گوشت گوساله منجمد برزیلی از محل کشف

جمعه

معاون برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش با بیان این‌که نیروی انسانی مهم‌ترین عامل اقتدار کشورها است، تأکید کرد: تمام افرادی که به فرهنگ ایشار و شهادت باور دارند، باید برای حفظ اقتدار فرهنگی، هویتی و تمدنی کشور در این حوزه فعالیت‌ها وارد عمل شوند. علی‌فرهادی، معاون برنامه‌ریزی و توسعه منابع در جلسه ستاد گرمی داشت مناسبست های ملی دفاع مقدس با اشاره به دیدگاه‌های علمی مطرح شده در حوزه علوم سیاسی و انسانی، اظهار کرد: بر اساس پژوهش‌های معتبر بین‌المللی که حتی منجر به دریافت جایزه نوبل شده‌اند، عواملی مانند انرژی، آب، زمین، موقعیت ژئوپلیتیک و منابع معدنی در رده‌های

زمین‌های تسطیح‌شده و در پای دامنه‌ها که پوشش سبز آن‌ها حذف شده است، از عوامل مهم انسانی در بروز سیلاب هستند. او با بیان اینکه مقدار مشخص وثابتی از بارندگی وجود ندارد که لزوماً در همه مناطق منجر به سیل شود، اظهار می‌کند: وقوع سیلاب نه تنها به مقدار باران، بلکه به شدت، مدت زمان بارش و شرایط محیطی منطقه بستگی دارد. در مناطقی که زیرساخت‌ها فرسوده‌اند یا تجاوز به حریم رودخانه‌ها صورت گرفته، ممکن است حتی با ۶ میلی متر بارش نیز سیل رخ دهد. در مناطق کوهستانی و شیب‌دار، اگر در زمان کوتاهی بارش بیش از ۱۵ تا ۲۰ میلی متر به صورت نقطه‌ای رخ دهد، احتمال بروز سیلاب وجود دارد، زیرا زمین فرصت نفوذ آب را پیدا نمی‌کند و رواناب زیادی ایجاد می‌شود. در دشت‌های سیلابی، هنگامی که بارندگی به حدود ۱۰۰ میلی‌متر در مدت ۲۴ ساعت، یا با شدت پایین یا متوسط طی چند روز به هفته و در اثر بارندگی‌های طولانی مدت یا ذوب سریع برف‌ها ادامه یابد، می‌توان انتظار داشت سیلاب رودخانه‌ای – منطقه‌ای رخ دهد.

■ چه باید کرد؟

به گفته زارع اقدامات فوری معمولاً در پاسخ به هشدارهای هواشناسی و برای حفظ جان و مال در کوتاه‌مدت انجام می‌شوند. تقویت سیستم‌های هشدار سریع و پیش‌بینی، تقویت سامانه‌های هواشناسی و آب‌شناسی برای افزایش دقت پیش‌بینی‌ها، اطلاع‌رسانی سریع و به‌موقع به مردم از طریق رسانه‌های جمعی، پیامک و شبکه‌های اجتماعی در باره احتمال وقوع سیل، اجرای عملیات اضطراری شامل آماده‌سازی تیم‌های امداد و نجات (هلال احمر، آتش‌نشانی و نیروهای محلی)، هم‌زمان با بازرشایی و لایروبی اضطراری دهانه پل‌ها و مسیرهای شهری برای جلوگیری از انسداد، و خارج کردن وسایل نقلیه و تخلیه فوری مناطق در معرض خطر و حریم رودخانه‌ها، اقدامات فوری برای مقابله با خطر سیلاب است.

دادسرای ویژه جرایم پزشکی و امور بهداشتی تهران خبر داد:

جزئیات تکان دهنده از پرونده کشف ۳ تن گوشت الاغ در تهران

دقیق این گوشت‌ها را توضیح دهید. متهم گفت: گوشت‌ها از مناطق روستایی غرب کشور برای ما ارسال می‌شد و من از نحوه جمع‌آوری آن‌ها اطلاعی ندارم. بازریس تأکید کرد: با توجه به مجموع مستندات، نتایج آزمایش‌ها و قرائن موجود، دفاعیات شما در خصوص عدم اطلاع، در چارچوب قانون بررسی و تصمیم قضائی مقتضی اتخاذ خواهد شد.

■ اظهارات معاون دادستان تهران

سعید احمدیگی، معاون دادستان و سرپرست دادسرای ویژه جرایم پزشکی و امور بهداشتی تهران، در تشریح این پرونده نیز اظهار کرد: صوف‌فعال در حوزه مواد خوراکی و آشامیدنی به صورت مستمر تحت نظارت مراجع ذی‌صلاح قرار دارند و در صورت مشاهده هرگونه تخلف، موضوع به مرجع قضائی گزارش و پرونده قضائی تشکیل می‌شود. وی افزود: بر اساس قانون مواد خوراکی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی و همچنین ماده ۶۸۸ قانون مجازات اسلامی، با افرادی که سلامت عمومی جامعه را به خطر می‌اندازند برخورد قاطع قضائی صورت می‌گیرد و مجازات‌هایی از جمله جزای نقدی و حبس برای آن‌ای پیش‌بینی شده‌است. احمدیگی در پایان تأکید کرد: از شهروندان درخواست می‌کنیم در صورت مشاهده تخلفاتی مانند فروش مواد غذایی غیرمجاز یا تاریخ‌مصرف‌گذشته، موضوع را از طریق سامانه ۱۹۰ وزارت بهداشت گزارش دهند. ضمن قدردانی از فعالان قانونمند، به متخلفان هشدار می‌دهیم که دستگاه قضائی با قاطعیت از سلامت جامعه‌صیانت خواهد کرد.

بعدی اقتدار کشورها قرار دارند، اما هیچ‌کدام قابل مقایسه با «نیروی انسانی» نیستند. نیروی انسانی مهم‌ترین و گران‌بهارترین ثروت هر کشور محسوب می‌شود. وی با تأکید بر پیوند جمعیت با انتقال ارزش‌ها، گفت: اگر جمعیت تضعیف شود، انتقال فرهنگ ایشار، شهادت و ارزش‌های انقلاب اسلامی با چالش جدی روبه‌رو خواهد شد. وی ادامه داد: جامعه‌ای که نیروی انسانی و نسل جوان نداشته باشد، توان مقاومت، دفاع و استمرار فرهنگی خود را از دست می‌دهد. وی گفت: نظام حکمرانی مامنتنی بر پرچم داری مکتب اهل بیت (ع) و ریشه‌دار در قیام عاشورا است.

گزارش

آلودگی هوا و آمار پنهان سقط جنین و مرده‌زایی در ایران

جای خالی اطلاع‌رسانی و هشدارهای پزشکی

سقط جنین و مرده‌زایی در ایران همواره یکی از پنهان‌ترین بحران‌های سلامت باروری بوده است. تازه‌ترین آمار وزارت بهداشت، تصویری هشداردهنده از وضعیت باروری در کشور نشان می‌دهد. این آمار نه تنها میزان سقط خودبه‌خودی را روشن می‌کند، بلکه زوایای پنهان نقش آلودگی هوا و مازوت‌سوزی در افزایش خطر مرده‌زایی را نیز افشا می‌کند. بر اساس اطلاعات سامانه ملی باروری سالم، از ابتدای سال ۱۳۹۴ تا ۱۵۱۵ آذرماه، بیش از ۹ ماهه در مجموع ۶۸۳ هزار و ۱۱۵ مورد زایمان در کشور به ثبت رسیده است. در همین مدت، مجموعاً ۵۰ هزار و ۷۴۵ مورد سقط ثبت شده است. نگران‌کننده‌ترین بخش ماجرا، آمار سقط‌های «خودبه‌خودی» است؛ به طوری که از کل سقط‌های خودبه‌خودی ثبت‌شده، ۳۹ هزار و ۲۹۷ مورد معادل بیش از ۷۷ درصد، خودبه‌خودی بوده‌اند. این در حالی است که سقط‌های قانونی نیز رقم قابل توجه ۶ هزار و ۹۸۷ مورد معادل نزدیک به ۱۳ درصد را به خود اختصاص داده و متأسفانه سقط‌های عمدی با هزار و ۶۸۹ مورد، معادل ۳ درصد به ثبت رسیده‌اند. علاوه بر این، ۲ هزار و ۳۴۵ مورد (معادل بیش از ۴ درصد) با برداری خارج رحمی و ۴۲۷ مورد سقط مکرر نیز گزارش شده است. از سوی دیگر، آمار مرده‌زایی طی این مدت ۴ هزار و ۷۹۹ مورد بوده که معادل ۰٫۷۱ درصد کل زایمان‌ها است. البته وزارت بهداشت اعلام کرده که درصد مرده‌زایی با توجه به آمار سامانه ثبت زایمان، از ۰٫۸۴ درصد در سال ۱۴۰۱ به ۰٫۷۷ درصد در سال ۱۴۰۴ کاهش یافته است.

■ مازوت‌سوزی و تهدید دی‌اکسیدگوگرد برای جنین‌ها

یکی از دغدغه‌های اصلی، بررسی ارتباط میان آلودگی هوا و افزایش سقط و مرده‌زایی است. مطالعات نشان می‌دهد که افزایش غلظت دی‌اکسیدگوگرد می‌تواند سبب افزایش سقط مرده‌زایی شود. با وجود این شواهد، وزارت بهداشت در پاسخ به سوالی درباره اثر آلودگی بر مرده‌زایی تأکید کرده است که به دلیل وجود عوامل خطر متعدد در سقط خودبه‌خودی، نمی‌توان علت رافقط به عوامل آلودگی هوا نسبت داد. با این حال، وزارت بهداشت انجام پژوهش‌های کاربردی برای به‌دست‌آوردن شواهد دقیق‌تر از ارتباط عوامل خطر، از جمله غلظت دی‌اکسیدگوگرد با سقط جنین و مرده‌زایی را در دستور کار مرکز جوانی جمعیت قرار داده است. همچنین، در برنامه جامع مهار، پایش، پیشگیری و کاهش سقط خودبه‌خودی، انجام پژوهش برای اندازه‌گیری دقیق اثر آلودگی هوا بر سلامت مادر و جنین به عنوان جزئی از برنامه تعریف شده است. عدم توجه کافی به خطرات آلودگی هوا برای زنان باردار در اطلاع‌رسانی‌های رسمی، یک نگرانی دغدغه‌جدی است. وزارت بهداشت در روزهای آلوده تنها به صدور هشدار عمومی و نکات ایمنی به مادران باردار بسنده می‌کند. این در حالی است که خود این وزارتخانه معتقد است کشور به شدت به سازوکار طرح ملی هشدار خطر برای زنان باردار در روزهای آلوده نیازمند است. بر همین اساس هم، وزارت بهداشت برنامه دارد که سامانه اطلاع‌رسانی پیامکی برای مادران باردار ا در روزهای آلوده فعال کند. وزارت بهداشت اذعان کرده که تاکنون اتصال بین سامانه‌های باروری سالم، سیب و محیط زیست برای پایش شاخص‌های آلودگی هوا عملیاتی نشده است.

■ برنامه جامع مهار، پایش، پیشگیری و کاهش سقط خودبه‌خودی

برنامه جامع مهار، پایش، پیشگیری و کاهش سقط خودبه‌خودی در راستای ماده ۵۵ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور ابلاغ شده است. در این برنامه، در خصوص عوامل تأثیرگذار بر سقط از جمله آلاینده‌ها و سموم به‌طور کامل توضیح داده شده است. مداخلات در این برنامه بر دو محور اصلی استوار است: خدمات آموزشی مراقبتی (شامل آموزش سبک زندگی سالم در مراقبت‌های پیش از بارداری) و همکاری‌های بین‌بخشی. این همکاری‌ها شامل تشکیل کارگروه سلامت و امنیت غذایی در سطح ملی، دانشگاه و شهرستان با هماهنگی مرکز جوانی جمعیت است تا سیاست‌گذاری‌ها در زمینه آلاینده‌های محیطی و مواد غذایی مؤثر بر سقط خود به‌خودی انجام شود. در مجموع می‌توان گفت که آمار جدید سقط جنین و مرده‌زایی در ایران هشداردهنده است؛ بیش از ۷۷ درصد سقط‌ها، خودبه‌خودی هستند و مرده‌زایی همچنان بیش از ۰٫۷ درصد کل زایمان‌ها باقی‌مانده است.

گزارش

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس تشریح کرد: **دلایل عقب ماندگی حوزه معادن از اهداف قانون برنامه هفتم**

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس، با بیان اینکه در دو سال گذشته در حوزه معادن پیشرفتی نداشته‌ایم، عوامل موثر در عقب ماندگی از اهداف تعیین شده برای پیشرفت در این حوزه استراتژیک کشور را برشمرد.

سیداحسان قاضی‌زاده هاشمی با بیان اینکه به‌رغم تکالیف مندرج در قانون برنامه هفتم توسعه خام فروشی در معادن افزایش یافته است، گفت: مادر یک دوره‌ای محصولات نیمه‌خام به سمت تکمیلی را صادر می‌کردیم اما در دو سال گذشته در حوزه معادن نه تنها پیشرفتی نداشته‌ایم بلکه پسرقت نیز کرده‌ایم و مجدداً به سمت خام‌فروشی رفتیم کمااینکه بر اساس مستندات ارائه شده از سوی مرکز آمار و مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، درصدتحقق اهداف قانون برنامه در بخش معدن بسیار پایین است. نماینده مردم فریمان و سرخس و بخش‌های احمدآباد و رضویه در مجلس شورای اسلامی، با اشاره به دلایل عدم پیشرفت در حوزه معادن، تصریح کرد: تاکنون هوشمندسازی معادن به عنوان یکی از عوامل موثر برای تکمیل زنجیره ارزش در این حوزه محقق نشده است که نقش مهمی در جهت رفع ابهامات در خصوص میزان برداشت از معادن، تحقق حقوق دولتی و خام‌فروشی دارد.

این نماینده مردم در مجلس دوازدهم، یادآور شد: لازم است حوزه اکتشاف، استخراج و میزان برداشت هوشمندسازی شود واین روشی است که در دنیا وجود دارد اما به نظر می‌رسد برخی در کشور به دنبال عدم شفافیت در این حوزه هستند به همین دلیل مانع از تحقق این مهم می شوند.

قاضی‌زاده هاشمی با یادآوری اینکه تکمیل زنجیره تولید در حوزه معادن از جمله الزامات قانونی است، اظهار کرد: البته بهانه‌هایی برای عدم پیشرفت در حوزه معادن مبنی بر نبود برق و گاز وجود دارد واین در حالی است که شرکت‌های بزرگ معدنی ۴ سال گذشته متعهد شده بودند که ۱۰ هزار مگاوات با سرمایه‌گذاری در بحث نیروگاه تولید کنند اما تا تابستان امسال تنها ۲۴۰۰ مگاوات تولید کردند که وزارت نیرو ادعا کرد از این میزان تنها ۱۸۰۰ مگاوات عملیاتی شده است.

گزارش

آغاز دور جدید خودروهای وارداتی
۴ مدل خودروی خارجی عرضه شد

سامانه تخصیص خودروهای وارداتی از امروز ۲۵ آذر با عرضه چهار مدل خودروی خارجی آغاز شدو متقاضیان تا ۲۰ آذرماه فرصت دارند اقدام کنند. متقاضیان می‌توانند یکی از حساب‌های خود را نزد شعب بانک‌های واجد شرایط اعلامی در سامانه، به نام سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی وکالتی و مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان مسدود کنند.

متقاضیانی که با عناوینی غیر از عنوان مذکور اقدام به وکالتی کردن حساب می‌کنند، امکان ثبت‌نام نخواهند داشت و سامانه هیچ‌گونه مسئولیتی در خصوص موضوع مذکور ندارد. شایان ذکر است پس از وکالتی کردن حساب (۲۴ ساعت پس از ثبت درخواست در بانک مربوطه) لغایت روز سه شنبه دوم دی ماه امکان ورود به سامانه و انتخاب دواولیت برای متقاضیان به سرانته.ir یا saalecars فراهم خواهد شد.

■ مشخصات خودرو های عرضه شده در سامانه یکپارچه

همه قیمت‌های مندرج در جدول، قیمت در مبادی ورودی کشور بوده و هزینه‌های بعد از ترخیص شامل بیمه شخص ثالث، شماره‌گذاری، مالیات بر ارزش افزوده، عوارض قانونی، اسقاط خودروی فرسوده، کرایه حمل و... به قیمت‌های مذکور اضافه می‌شود. شرکت‌های عرضه‌کننده موظفند در همه فروش‌ها، ضوابط و روش‌های ذیل ماده ۴ آیین‌نامه اجرایی قانون حمایت از مصرف‌کنندگان خودرو را رعایت کرده و بر اساس برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات انجام‌شده جهت ترخیص خودروها، نسبت به انعقاد قرارداد با خریداران اقدام نمایند. مفاد قرارداد‌های منعقدہ باید کاملاً منطبق با آیین‌نامه اجرایی قانون حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان خودرو و سایر دستورالعمل‌های قانونی مرتبط بوده و هرگونه درج بند خارج از چارچوب یا اخذ وجه اضافه یا تعهد تحویل خارج از مهلت قانونی، موجب مسئولیت حقوقی و قانونی شرکت عرضه‌کننده است. متقاضیان باید پیش از هرگونه پرداخت وجه یا امضای قرارداد، تمامی اطلاعاتیه‌ها، شرایط عمومی و اختصاصی و سایر اسناد مرتبط را کامل مطالعه کنند. پرداخت وجه یا امضای قرارداد، به منزله قبول کامل شرایط است و ادعای عدم آگاهی پذیرفته نخواهد بود.

■ ثبت نام خودروهای وارداتی تا ۱۵ آذرماه تمدید شد
این اطلاعیه مطابق با مجوز شماره ۶۷۷۷۸۹ و ۶۷۹۱۴۴ و ۶۷۸۳۹۸۴ و ۶۷۷۸۱۰۳ وزارت صنعت، معدن و تجارت تدوین شده است.

در آبان ماه ۱۴۰۴، بخش تولید کشور در شرایطی به فعالیت خود ادامه داد که نااطمینانی‌های اقتصادی و محدودیت‌های عملیاتی، فضای کسب‌وکار را بیش از پیش تحت فشار قرار داده؛ نشانه‌های رکود در بخش واقعی اقتصاد در این ماه بیش از پیش پررنگ شده است. شاخص مدیران خرید کل اقتصاد (شامخ) در این ماه با ادامه روند کاهشی خود به عدد ۴۶٫۶ رسیده؛ سطحی که بیانگر تداوم رکود برای بیستمین ماه متوالی است. قرار گرفتن شامخ در محدوده کمتر از ۵۰، از نگاه فعالان اقتصادی به معنای غلبه کاهش فعالیت‌ها بر بهبودان هاست و حکایت از فضایی دارد که همچنان برای تولید، سرمایه‌گذاری و فروش نامساعد ارزیابی می‌شود.

در بخش صنعت که به عنوان موتور محرک تولید شناخته می‌شود، وضعیت اگرچه اندکی متفاوت، اما همچنان نگران‌کننده است. شاخص مدیران خرید صنایع کارخانه‌ای و تولیدی کشور (تعدیل‌شده) بر اساس نظرسنجی میدانی از بنگاه‌های صنعتی نشان می‌دهد که این شاخص پس از دو ماه ثبات نسبی، در آبان ماه بار دیگر وارد مسیر نزولی شده و با ثبت عدد ۴۹٫۹ به کم‌ترین مقدار سه ماهه خود رسیده است. این افت، رنگ خطر تداوم رکود در صنعت کارخانه‌ای را به صدا درآورده و انتظارات فعالان صنعتی نسبت به بهبود کوتاه‌مدت شرایط را تضعیف کرده است.

فعالان اقتصادی معتقدند هم‌زمانی افت شاخص‌ها با مشکلات ساختاری همچون دشواری تأمین ارز و مواد اولیه، نوسانات شدید نرخ ارز، ضعف تقاضای داخلی، محدودیت نقدینگی و بی‌ثباتی مقررات، فشار مضاعفی بر بنگاه‌های تولیدی وارد کرده است. در چنین شرایطی، بسیاری از واحدها ناچار به اتخاذ تصمیم‌های محافظه کارانه شده‌اند؛ تصمیم‌هایی که اگر تداوم یابد، می‌تواند رکود فعلی را عمیق‌تر و خروج صنعت از این وضعیت را دشوارتر کند.

■ روایت فعالان اقتصادی از چالش‌های آبان

بر همین اساس در آبان ماه ۱۴۰۴، فعالان اقتصادی از تداوم و تشدید مجموعه‌ای از چالش‌های انباشته خبر می‌دهند که چرخه تولید کشور را با اختلال مواجه کرده است. به گفته تولیدکنندگان، این مشکلات از تأمین‌نهادها و ارز آغاز می‌شود و تا فروش محصول، تأمین نقدینگی و حفظ نیروی انسانی ادامه می‌یابد؛ چالش‌هایی که عملاً برنامه‌ریزی تولید را دشوار و پرریسک کرده و فضای فعالیت بنگاه‌ها را در وضعیت شکننده‌ای قرار داده است.

بررسی دیدگاه‌های فعالان صنعتی نشان می‌دهد بی‌ثباتی سیاست‌ها، نوسانات نرخ ارز و تغییرات مکرر مقررات، به یکی از عوامل اصلی اختلال در روند تولید تبدیل شده است. در چنین فضایی، هزینه‌های تولید افزایش یافته، قراردادها با ریسک بالاتری منعقد می‌شود و هم‌زمان، ضعف تقاضای داخلی، کمبود نقدینگی و دشواری دسترسی به منابع مالی، فشار مضاعفی بر واحدهای تولیدی وارد کرده است. فعالان اقتصادی هشدار می‌دهند ادامه این شرایط می‌تواند به کاهش ظرفیت تولید، تعویق سرمایه‌گذاری و افزایش تعدیل نیروی انسانی منجر

صنعت و تجارت

گزارش «اسکناس» از آبان سخت فعالان اقتصادی

تولید در آستانه سقوط



شود؛ روندی که پیامدهای آن فراتر از بنگاه‌ها، در شاخص‌های اشتغال و رشد اقتصادی کشور نیز قابل مشاهده خواهد بود.

- تأمین ارز؛ گلوگاه قدیمی بایجیدگی‌های تازه؛ به گفته تولیدکنندگان، عدم تخصیص به‌موقع ارز یا تأخیرهای طولانی مدت در فرآیند تخصیص، به یکی از مهم‌ترین موانع تولید تبدیل شده است. تغییرات مکرر و ناگهانی مقررات، طولانی شدن صف‌ها و حتی انتظار یک‌ساله برای دریافت ارز، ترخیص واردات و تأمین مواد اولیه را یا ناممکن کرده یا با تأخیرهای جدی مواجه ساخته است؛ موضوعی که برنامه‌ریزی تولید را به شدت مختل می‌کند.

- کمبود گرانی مواد اولیه؛ افزایش نرخ ارز، عرضه ناکافی و انحصار در برخی کالاها، در کنار سهمیه‌بندی ناکارآمد در سامانه‌های مرتبط با وزارت صمت و بورس کالا، موجب کمبود و افزایش شدید قیمت مواد اولیه شده است. بسیاری از بنگاه‌ها ناچارند نیاز خود را از بازار آزاد و با قیمت‌های بالاتر تأمین کنند؛ اقدامی که هزینه تمام‌شده تولید را افزایش داده و حاشیه سود را کاهش می‌دهد.

- نوسان ارز و بی‌ثباتی قیمت‌ها؛ نوسانات شدید نرخ ارز، بی‌ثباتی قیمتی را تشدید کرده و ریسک قراردادهای تولیدی و تجاری را بالا برده است. فعالان اقتصادی می‌گویند این شرایط نه تنها هزینه تولید را افزایش داده، بلکه به رکود بازار و تعویق تصمیم‌های سرمایه‌گذاری انجامیده است.

- رکود تقاضا و فروش ضعیف؛ در سمت بازار، تقاضای داخلی پایین گزارش می‌شود. مشتریان با احتیاط خرید می‌کنند و افزایش قیمت‌ها، تقاضا را بیش از پیش سرکوب کرده است. نتیجه، فروش ضعیف و انباشت موجودی برای برخی واحدهای تولیدی است. - بروکراسی و مقررات ناپایدار؛ تولیدکنندگان از رویه‌های طولانی اداری، تغییرات روزانه دستورالعمل‌ها و تعریف‌ها در حوزه‌های ماندند گمرک، ثبت سفارش و بورس کالا گلایه دارند. به باور آنان، این بی‌ثباتی مقررات

پشت پرده گرانی تازه خودرو؛

دلار بهانه است؟

رشد قیمت‌ها در بازار خودرو قابل پیش‌بینی بود.

خسروانی ادامه داد: در نتیجه این شرایط، در بخش‌های مختلف بازار خودرو شاهد افزایش قیمت حدود ۱۰ تا ۲۰ درصدی هستیم که این افزایش ابتدا در خودروهای داخلی نمایان شد چرا که قدرت خرید در این بخش معمولاً بیشتر است و پس از آن به خودروهای مونتاژی رسید و در نهایت خودروهای وارداتی را هرچند به مراتب کمتر اما مشمول افزایش قیمت کرد.

وی تصریح کرد: با این حال، خودروهای وارداتی به‌ویژه خودروهای وارداتی قدیمی‌تر مانند مدل‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶ کره‌ای، کم‌ترین میزان افزایش قیمت را تجربه کردند؛ چرا که به‌طور کلی جذابیت کمتری برای سرمایه‌گذاران دارند و به دلیل تقاضای محدود، از رونق کمتری در بازار برخوردارند.

این عضو اتحادیه صنف فروشندگان خودرو خاطرنشان کرد: در حال حاضر، شرکت‌ها بار دیگر طرح‌های ثبت‌نام خودرو را آغاز کرده‌اند، اما رفتار بازار نشان می‌دهد که همچنان فضای انتظاری بر معاملات حاکم است و با توجه به ادامه روند افزایشی نرخ ارز و رشد قیمت طلا در بازارهای داخلی و

سهم ناچیز ایران از تجارت جهانی؛

هشدار کارشناسان به شکست در نبرد کریدورها و لجستیک

وی افزود: روسیه با حجم تجارت ۶۱۲ میلیارد دلاری و تراز مثبت بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار و همچنین قاره آفریقا با بیش از ۱۲۰۰ میلیارد دلار تجارت کالایی، نمونه‌هایی از بازارهایی هستند که ایران می‌توانست نقش بسیار پررنگ‌تری در آنها ایفا کند، اما عملاً از آنها غافل مانده است. رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با اشاره به تجارت ایران و چین تصریح کرد: صادرات ایران به چین حدود ۱۴٫۸ میلیارد دلار واردات از این کشور بیش از ۱۹٫۲ میلیارد دلار است که تراز منفی حدود ۴٫۵ میلیارد دلاری ایجاد کرده؛ اما مسئله اصلی این است که صادرات ایران به چین عمدتاً مواد خام و کم‌ارزش افزوده است، در حالی که کشورهای توسعه‌یافته با واردات مواد خام، آنها را با ارزش افزوده بالا با صادرات می‌کنند.

امکان برنامه‌ریزی میان‌مدت و بلندمدت تولید را سلب کرده است.

- فشار نقدینگی و تأخیر در پرداخت‌ها؛ مشکلات وصول مطالبات، به‌ویژه تأخیر در پرداخت از سوی برخی صنایع بزرگ مانند خودروسازان به زنجیره تأمین، فشار مضاعفی بر نقدینگی بنگاه‌ها وارد کرده است، چک‌های برگشتی و تأخیرهای طولانی در بازپرداخت بدهی‌ها گزارش می‌شود. هم‌زمان، سخت‌گیری بانک مرکزی در تأمین اعتبار اضافی برای شبکه بانکی، دسترسی واحدهای تولیدی به منابع مالی را محدودتر کرده است.

- نیروی انسانی؛ کمبود مهارت و افت انگیزه؛ از یک سو کمبود نیروی انسانی ماهر در برخی صنایع و کاهش انگیزه نیروی کار به دلیل افت دستمزد واقعی مطرح است و از سوی دیگر، تعدیل نیرو در پنج ماهه اخیر نگرانی‌ها درباره افزایش تدریجی بیکاری را بالا برده است.

- بورس کالا و ابهام در سازوکار توزیع؛ فعالان اقتصادی از قیمت‌های بالا یاد و نرخی متضاد برخی مواد در بورس کالا سخن می‌گویند که ریسک و بی‌اعتمادی ایجاد کرده است. به اعتقاد آنان، شفاف‌سازی قیمت‌گذاری، نظارت مؤثر بر عرضه و تسهیل دسترسی تولیدکنندگان به مواد داخلی می‌تواند بخشی از مشکلات را کاهش دهد. - صادرات در تله اختلاف نرخ‌ها؛ در بخش صادرات نیز اختلاف نرخ سامانه‌ها با بازار آزاد و دشواری‌های رفع تعهد ارزی، روند صادرات و بازگشت ارز را با اختلال مواجه کرده است؛ مسئله‌ای که انگیزه صادرکنندگان را تضعیف می‌کند.

■ انباشت چالش‌ها و فرسایش توان تولید

در مجموع، تصویر تولید در آبان ۱۴۰۴ بیانگر هم‌زمانی چند چالش در حوزه سیاست‌گذاری، تأمین مالی و بازار است؛ چالش‌هایی که ریشه آن بیش از هر چیز به بی‌ثباتی تصمیم‌ها و فاصله میان مقررات رسمی با واقعیت‌های بازار بازمی‌گردد. فعالان اقتصادی معتقدند ادامه روند فعلی، حاشیه امن تولید را به حداقل رسانده و بنگاه‌ها را در وضعیت تدافعی قرار داده است؛ وضعیتی که تمرکز را از توسعه و سرمایه‌گذاری به بقا معطوف می‌کند.

به باور تولیدکنندگان، عبور از این شرایط نیازمند بازگشت ثبات و پیش‌بینی‌پذیری به سیاست‌های ارزی و تجاری، اصلاح فرایندهای تخصیص ارز و تأمین مواد اولیه و بازنگری در سازوکارهای بورس کالا و نظام توزیع است. در کنار آن، تسهیل دسترسی واحدهای تولیدی به سرمایه در گردش، بهبود جریان وصول مطالبات و کاهش بروکراسی اداری می‌تواند بخشی از فشارهای فعلی را کاهش دهد و امکان برنامه‌ریزی میان‌مدت را فراهم کند.

فعالان اقتصادی هشدار می‌دهند در صورت بی‌توجهی به این مطالبات، پیامدهایی همچون تعمیق رکود، کاهش ظرفیت تولید، افت اشتغال و تضعیف صادرات محتمل خواهد بود. از نگاه آنان، حمایت مؤثر از تولید نه در قالب سیاست‌های مقطعی، بلکه از مسیر اصلاحات ساختاری و هماهنگی‌نهادی ممکن است؛ اصلاحاتی که می‌تواند مسیر بازگشت اعتماد و پایداری به بخش واقعی اقتصاد را هموار کند.

گزارش

دولت در حوزه بهینه سازی انرژی
به کشاورزی خُرد کمک کند

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: کشاورزی‌های صنعتی بزرگ سرمایه و هزینه ایجاد پنل‌های خورشیدی و دیگر روش‌های کاهش مصرف انرژی را دارند، اما کشاورزی‌های خُرد در این زمینه نیاز به حمایت دولتی دارند.

محمد سبزی با اشاره به اینکه تکالیف قانونی صنایع و کشاورزی در بحث مصرف بهینه انرژی به منظور بالابردن بهره‌وری است، گفت: بهینه‌سازی مصرف انرژی، یکی از مهم‌ترین راهکارها برای مقابله با بحران انرژی و حرکت به سمت امنیت پایدار انرژی است و با توجه به افزایش روزافزون تقاضا برای انرژی و محدودیت منابع، استفاده بهینه از انرژی اهمیت دوچندانی پیدا کرده است. نماینده مردم ساوه و زننده در مجلس، افزود: بخش کشاورزی یکی از حوزه‌های مصرف‌کننده انرژی است و انرژی به عنوان نهاده مصرفی در بخش کشاورزی از اهمیت خاصی برخوردار بوده است و بررسی‌ها در بخش کشاورزی نشان می‌دهد که طی سال‌های مختلف همراه با افزایش تولید و ارزش افزوده، مصرف انواع حامل‌های انرژی شامل فرآورده‌های نفتی و برق، افزایش یافته است. وی با اشاره به موضوع کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی، یادآور شد: با توجه به اینکه اصلاح الگوی کشت و توسعه سامانه‌های نوین آبیاری از مهم‌ترین راهکارهای حفظ پایداری کشاورزی است که باید پیگیری شود؛ اما به دلیل پایین بودن بهره‌وری، مشکلاتی در بخش کشاورزی وجود دارد. سبزی خاطرنشان کرد: در کشاورزی با مکانیزه کردن آبیاری و یا کاهش مصرف برق در چاه‌های آب می‌توان مصرف را بهینه‌سازی کرد؛ اما واقعیت این است که کشاورزان به دلیل خشکسالی و کم‌تر شدن کشت، دستشان خالی است؛ بطور مثال در شهرستان ساوه ۳ هزار هکتار زمین کشاورزی خشک شده است، و کشاورز با این وضعیت ضرر و زیان، چطور می‌تواند طرح آبیاری مکانیزه را پیاده کند؟ این موضوع نیاز به مساعدت و تسهیلات از سوی دولت را دارد. همچنین برخی از باغات در کشور با روش غرق آبی آبیاری می‌شوند؛ در حالی که این کار هدر دادن انفعال (موال عمومی) و جفا در حق آیندگان است. مشکل دیگر کشاورزان این است که دولت بصورت دیسپاچینگ برق چاه آب‌های کشاورزانی که کنتور هوشمند نصب کرده اند را در زمان مقرر قطع می‌کند؛ اما با چاه‌های غیرمجازی که بعضاً سوخت قاچاق استفاده می‌کنند و شبانه روز هم آب از چاه می‌کشند، برخوردی نمی‌شود؛ بنابراین کشاورز از کار قانونی خود بیشیمانی می‌شود.

